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1 Úvod

Okolní svět je člověku zprostředkován naprosto bezděčně a samo-
zřejmě. Na začátku celého procesu dostanou naše smysly podnět, na
konci naše mysl prostě vidí dům nebo slyší tón houslí. Jak ale probíhá
„překladÿ informace do řeči našeho vědomí? A jak můžeme vysvětlit
něco tak procítěného, jako je hudba, nemyslícímu stroji, schopnému
jenom třídit jedničky a nuly?

Chtěl jsem prostudovat celý proces od prvního zachvění strun
přes notový part, určený k reprodukci naposlouchané skladby, až
po určení globálních vlastností písně, jako je tempo, předznamenání
a akordy. Kdo někdy zkusil hledat, narazil na nepřeberné množství
literatury. Má práce si klade za úkol podat čtenáři komplexní přehled
oblasti počítačového vnímání hudby – skutečnosti jsou pro jednodušší
vstřebání často zjednodušené a fakta jsou prokládaná mými postřehy
a názory.

Práce je určena pro programátora s muzikálními sklony, pro
hudebníka, který uvítá pomoc při interpretaci skladeb z poslechu,
nebo prostě pro každého, kdo se chce dozvědět více o těch podivných
zvucích a o pochodech, které nám umožňují říkat jim „hudbaÿ.
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2 Vnímání hudby člověkem

2.1. Zjednodušený model lidského sluchu

Zájemce o fyziologii sluchového ústrojí a další podrobnosti od-
kazuji na [2].

Zvuk tvoří změny tlaku prostředí v čase. V počítačích se pro tuto
reprezentaci používá pulzní kódová modulace (PCM), která vznikne
vzorkováním akustického tlaku v rovnoměrných intervalech a násled-
nou kvantizací.

První zpracování zvuku se odehrává v hlemýždi, kam se přenáší
ve formě vibrací tekutiny. Různé části hlemýždě rezonují na různých
frekvencích a dráždí nervová zakončení umístěná po obvodu.

Nervová zakončení vysílají impulzy (jejich četnost a úvodní
zpoždění odpovídá logaritmu intenzity vibrací – hlasitost se měří
v logaritmické stupnici dB) do centrální nervové soustavy k dalšímu
zpracování: korelace vjemů z obou uší, spojování různých frekvencí
nebo porovnávání s krátkodobou a dlouhodobou pamětí.

Fyzikálními vlastnostmi hlemýždě a nervů je ovlivněno velké
množství parametrů:

• Citlivost na různé frekvence
Maximální slyšitelná frekvence se
pohybuje kolem 20 kHz, se stářím
se snižuje. Sluch je nejcitlivější na
frekvence kolem 3 kHz. Obrázek
znázorňuje křivky stejné hlasitosti
podle ISO 226:2003 [3] – nejnižší
odpovídá prahu slyšení, 120 fónů
odpovídá prahu bolesti (ten už se
z pochopitelných důvodů musí ex-
trapolovat).
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• Maskování a spojování tónů
Silný vjem na jedné frekvenci (tj. na jednom místě hlemýždě)
dráždí i sousední nervy, takže slabší vjemy v okolí zaniknou –
jsou maskovány. Toho využívají například složitější metody pro
kompresi zvuku. S tím souvisí i rozlišovací schopnost sluchu:
když hrají dva tóny rychle za sebou nebo mají blízké frekvence,
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má mozek problém jejich vjemy oddělit (na podobném prin-
cipu nám splývají i jednotlivé odrazy ozvěny). Empiricky byla
nalezena frekvenční stupnice (s jednotkou bark), ve které se
maskovací křivka chová uniformně. Křivku lze aproximovat po
částech lineární funkcí: útlum je 25 dB/bark k nižším frekvencím
a 10 dB/bark k vyšším.

• Rozpoznávání výšky a hlasitosti tónu
Tóny se skládají ze společně znějících sinusovek, ideálně v celo-
číselných poměrech (v přírodě tomu tak není, působí faktory jako

pnutí strun klavíru nebo nenulová
tloušťka flétny). Výšku tónu lze
určit jako nejmenší společný ná-
sobek frekvencí. Je třeba něko-
lika nervových impulzů, abychom
výšku a hlasitost tónu rozpoznali
(na slabší zvuky potřebujeme víc
času). V grafu je vynesena mini-
mální doba trvání sinusovky, aby
ji člověk nevnímal jako klepnutí.100 Hz 1 kHz 10 kHz
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Lidé mají dvě uši, což je pro sluch nepochybně přínosem a byla
by škoda toho nevyužít i v našem modelu. Binaurální práh slyšení
se sníží o 3 dB, maskovací křivka dokonce o 15 dB (při nenulovém
rozdílu fází).

• Rozpoznávání směru
Hlavní kritéria, pomocí nichž mozek zjišťuje směr vlevo/vpravo,
jsou rozdíl fází a rozdílná doba příchodu prvních nervových im-
pulzů. Ta může být způsobena přirozeným zpožděním (v řádu
stovek mikrosekund) nebo akustickým stínem (hlava tlumí vysoké
frekvence, např. na 5 kHz je útlum 25 dB). Směry nahoru/dolů
a dopředu/dozadu jdou nahrubo rozpoznat opět pomocí stínu
nebo druhotnými odrazy od ramen a ušních boltců, ale lidé spíš
podvědomě otáčejí hlavu, aby směr zpřesnili na své hlavní ose.
Rozlišovací schopnost je až 1◦ pod 1 kHz, ve vyšších frekvencích
už jsou potíže s fází a potřebný úhel se rychle zvyšuje.

Zprostředkování informací z našich smyslů lze chápat jako urči-
tou formu komprese [8] – lidský mozek získává svůj výpočetní výkon
z paralelismu a redukce zpracovávaných dat je nutností. Jak vidíme,
vývoj sluchu provázelo velké množství kompromisů. Přestože tedy
nemůžeme očekávat, že se přiblížíme schopnosti mozku porovnávat
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vzory, máme aspoň lepší vstupní data, se kterými pracujeme. Navíc
se na skladbu můžeme dívat jako na celek – nemusíme se omezit na
online zpracování.

2.2. Co je to hudba

Hudba je v podstatě jenom posloupnost zvuků. Je dobré si uvě-
domit, čím se liší od ostatních zvuků, a znalosti použít na specializaci
algoritmů. Online výkladový slovník CoJeCo [1] definuje hudbu jako
druh umění, odlišující se od ostatních

a) materiálem, tj. seskupením uměle vytvořených zvuků, převážně
tzv. tónů (o určité výšce, síle, délce a barvě neboli témbru),

b) průběhem v reálném čase,

c) obsahem, jehož jádrem jsou psychické stavy a reakce člověka na
vnější realitu.

Vlastnosti tónů jdou dobře matematicky popsat. Tón se skládá
z periodických nebo kvaziperiodických kmitů, jejichž frekvence bývají
celočíselné násobky základního tónu (vyšší harmonické). Výška tónu
se definuje jako frekvence základního tónu v Hz. Pro vnímání hudby je
důležitý relativní poměr výšek tónů, proto se používá dvanáctitónová
logaritmická stupnice (temperované ladění s poměrem sousedních
výšek 12

√
2), která dobře aproximuje malé celočíselné poměry. Poměry

mají historické hudební názvy, např. oktáva 2:1, kvinta 3:2, velká ter-
cie 5:4, malá tercie 6:5 a další.

Kromě tónů používá hudba i hluky bez dobře definovatelné
výšky – skládají se z několika málo kmitů (náš sluch je nestihne klasi-
fikovat jako tón) nebo ze šumu. Hluky získají uměleckou hodnotu až
časovým průběhem.

Většina hudebních zvuků jde v čase rozdělit na nájezd a dozvuk.
Po nájezdu má zvuk největší energii – zde se určuje síla tónu (v dB),
doba trvání dozvuku zase určuje délku. Barva zvuku se určuje nej-
obtížněji, protože nám nestačí jen jeden rozměr. Tvar frekvenční
obálky a poměr energie jednotlivých harmonických vystihuje pojem
barva nejlépe. Pro poslech je důležitá i poloha zdroje zvuku – lidský
sluch je obzvlášť účinný pro oddělení zvuků přicházejících z různých
směrů. Musíme také počítat s tím, že výška, barva, síla i směr se
mohou v čase měnit, navíc je nutné očekávat harmonii – více zvuků
znějících současně.
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Časový průběh zvuku nám naopak může práci usnadnit. Jed-
notlivé tóny jdoucí za sebou označujeme jako melodii. Většina hudeb-
ních skladeb obsahuje jednu nebo několik frází – melodií, které se
v různých obměnách opakují. Pojem můžeme rozšířit i na rytmus –
zvuky vyskytující se v pravidelných intervalech. S tím souvisejí další
termíny jako takt nebo tempo.

Psychické reakce člověka na hudbu se modelují jen velmi

[…]

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6.3. Kontrapunkt

Noty si v hlavě automaticky spojujeme do trajektorií, které
nazýváme melodie. Kontrapuntem rozumíme několik melodií znějících
současně – chceme nalézt pravidla jejich oddělení:

→ Jedna melodie upřednostňuje noty s podobnou barvou, hlasitostí
a azimutem (jde použít predikce jako v kapitole 5). Každá nota
patří aspoň do jedné melodie, počet melodií je přitom co nej-
menší. (Pravidlo je podobné pravidlu u melodických frází.)

→ Výška melodie by se měla měnit pomalu. V rychlých tempech
povolíme menší rozdíly výšek.

→ Melodie by neměly obsahovat moc časových mezer.

→ Není dobré, když se melodie mezi sebou protínají. Spolu znějící
melodie by se měly pohybovat podobným způsobem.

6.4. Harmonie a akordy

Předpokládejme, že výšky not máme reprezentovány dvanácti-
tónovou logaritmickou stupnicí z druhé kapitoly. Pro zápis výšky
použijeme hybrid mezi německou a anglickou notací: oktávu označíme
číslem a stupnici v rámci oktávy značkou {c c] d e[ e f f ] g a[ a b[ h}
nebo alternativně c] = d[, d] = e[, f ] = g[ a g] = a[. Výška a5
odpovídá frekvenci 440 Hz.

Nejdříve si povíme něco málo o harmo-
nických vztazích not. Kritéria „podobnostiÿ
not pro náš mozek jsou blízká výška (např.
c-c], c-d) nebo jednoduchý poměr zákadních
frekvencí (první zajímavý poměr je kvinta 3:2,
např. c-g). Vzdálenost výšek v kvintách je
dobře vidět na obrázku kvintového kruhu.
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e

h
f#

c#

ab

Akord je souzvuk tří nebo více tónů. Odvozuje se od základního
tónu postupně přidanými intervaly, většinou kombinací velkých (c-e)
a malých (c-e[) tercií. Akordy značíme velkými písmeny a akordovou
značkou, která určuje přidané intervaly (příklady: Ddur = d-f ]-a,
B[moll = b[-d[-f , F7 = f -a-c-e[). Akordy nás zajímají, protože jsou
z velké části zodpovědné za emoce, které v nás
hudba vzbuzuje, a protože se jimi řídí melodie
doprovodu.
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Nalezení základního tónu akordu umožní následující pravidla
(akordovou značku určíme až s pomocí tóniny):

→ Akordy se přiřazují celým úsekům skladby (jsou pro všechny noty
v úseku společné).

→ Při akordu od základního tónu c nejčastěji hrají harmonické noty
c, g, e, e[, b[, g[ (seřazené podle četnosti). Zbylé noty označíme
jako blue noty. Pro jiné akordy se výšky not odpovídajícím způ-
sobem posunou (transponují).

→ Blue noty bývají obklopeny notami, které jsou jim blízké ve
výšce. Blue noty se vyskytují na lehkých dobách a harmonické
noty na těžkých.

→ Akordy se nejčastěji mění na těžkých dobách, při změně se zák-
ladní tón akordu nepohybuje po kvintovém kruhu moc daleko.

V jazzu jsou tato pravidla záměrně porušována, používají se
velmi složité akordy a jejich netradiční sekvence. Podrobně se ako-
rdickými vztahy v jazzu zabývá [22].

6.5. Tónina
Akordické sekvence získají svou „vyprávěcíÿ schopnost až v kon-

textu tóniny. Tónina vymezuje noty, které můžeme v melodii očeká-
vat, noty mimo tóninu se vyskytují jen velmi zřídka.

Většinou se používají tóniny, které tvoří v kvintovém kruhu
souvislý úsek, například pentatónická (c-d-e-g-a) z orientální hudby
a country. Klasické západní stupnice jsou o dvě výšky bohatší: nej-
častěji narazíte na jónskou (durovou) stupnici c-d-e-f -g-a-h. Je zají-
mavé, že poloha počátečního tónu v kvintovém kruhu různých obratů
této stupnice vyjadřuje náladu: lydická stupnice od f (f -g-a-h-. . . )
zní až dětinsky, dórská od d je melancholická a aiolskou od a neboli
přirozenou mollovou už prostupuje deprese. Přehled dalších stupnic
najdete skoro v každé učebnici hry na nějaký hudební nástroj.

Hledání tóniny je celkem jednoduché – všechny uvažované tóniny
si pro každý uvažovaný úsek počítají skóre a vezme se maximum.
Každá nota z úseku přispěje každé tónině do skóre hodnotou, která

odpovídá její relativní výšce
(podle tabulky pro durové a
mollové tóniny).

a[ e[ b[ f c g d a e h f ] c]

c dur 4 4 3 8 10 9 7 7 9 8 4 4
c moll 7 9 3 8 10 9 7 4 4 8 4 4

→ Jediné pravidlo zní, že by se tónina neměla měnit moc často.
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7 Závěr

V jednotlivých kapitolách jsme postupně prošli jednotlivá stádia
vnímání hudby člověkem a nastínili jejich simulaci a algoritmickou
implementaci. Z reprezentace zvuku funkcí tlaku v čase jsme prošli
několika transformacemi až k notovému zápisu pro různé nástroje.
Skladbu jsme nakonec zanalyzovali po globání stránce a identifikovali
její hudebně teoretické vlastnosti jako metrum, melodické fráze nebo
harmonickou strukturu.

Práce se snažila propojit dva zdánlivě neslučitelné světy umění
a techniky. Poodkryla spoustu nápadů a myšlenek, které jen volají
po bližším prostudování. Doufám, že čtenáře zaujala a umožnila mu
nahlížet na hudbu v novém světle.

Na přiloženém médiu jsou implementace některých popsaných metod
z kapitol 3 a 4. Další algoritmy z této práce a nové nápady se budou
objevovat na internetové adrese http://rrrola.wz.cz/icari.
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