Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jan Kadlec
Název práce: Přístupy počítačového vnímání hudebních nahrávek
Studijní program a obor: Informatika / Obecná informatika
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Obdržálek
Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce XX
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Zajímavý přehled tématu

Nejzávažnější nedostatky:

V textu chybí část týkající se softwarové části díla a zcela chybí vývojová dokumentace překládaného kódu.

Kód je na úrovni zdrojových souborů okomentován pouze lehce, proto není příliš dobře použitelný ani „z důvodu dokumentace experimentu“ (viz zadání).

Uživatelská dokumentace je složena z několikařádkového popisu parametrů konfiguračního souboru.

Další poznámky:

Místy snad až příliš „populární“ forma textu – „Na chvíli si odpočihneme od trajektorií a podívejme se ...“, „Zde jsem se netradičně pokusil...“, „Při tak velkém množství příznaků by byl zázrak...“ apod.

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky XX

Datum: 12.9.2006

Podpis: